
委托代征管理办法

第一章 总则

第一条 为加强税收委托代征管理，规范委托代征行为，降低征纳成本，根据《中

华人民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》《合

同法》及《中华人民共和国发票管理办法》的有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称委托代征，是指税务机关根据《中华人民共和国税收征收管

理法实施细则》有利于税收控管和方便纳税的要求，按照双方自愿、简便征收、

强化管理、依法委托的原则和国家有关规定，委托有关单位和人员代征零星、分

散和异地缴纳的税收的行为。

第三条 本办法所称税务机关，是指县以上（含本级）税务局。

本办法所称代征人，是指依法接受税务机关委托、行使代征税款权利并承担《委

托代征协议书》规定义务的单位或人员。

第二章 委托代征的范围和条件

第四条 委托代征范围由税务机关根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细

则》关于加强税收控管、方便纳税的规定，结合当地税源管理的实际情况确定。

税务机关不得将法律、行政法规已确定的代扣代缴、代收代缴税收，委托他人代

征。

第五条 税务机关确定的代征人，应当与纳税人有下列关系之一：

（一）与纳税人有管理关系；

（二）与纳税人有经济业务往来；

（三）与纳税人有地缘关系；

（四）有利于税收控管和方便纳税人的其他关系。



第六条 代征人为行政、事业、企业单位及其他社会组织的，应当同时具备下列

条件：

（一）有固定的工作场所；

（二）内部管理制度规范，财务制度健全；

（三）有熟悉相关税收法律、法规的工作人员，能依法履行税收代征工作；

（四）税务机关根据委托代征事项和税收管理要求确定的其他条件。

第七条 代征税款人员，应当同时具备下列条件：

（一）具备中国国籍，遵纪守法，无严重违法行为及犯罪记录，具有完全民事行

为能力；

（二）具备与完成代征税款工作要求相适应的税收业务知识和操作技能；

（三）税务机关根据委托代征管理要求确定的其他条件。

第八条 税务机关可以与代征人签订代开发票书面协议并委托代征人代开普通发

票。代开发票书面协议的主要内容应当包括代开的普通发票种类、对象、内容和

相关责任。

代开发票书面协议由各省、自治区、直辖市和计划单列市自行制定。第九条 代

征人不得将其受托代征税款事项再行委托其他单位、组织或人员办理。

第三章 委托代征协议的生效和终止

第十条 税务机关应当与代征人签订《委托代征协议书》，明确委托代征相关事

宜。《委托代征协议书》包括以下内容：

（一）税务机关和代征人的名称、联系电话,代征人为行政、事业、企业单位及

其他社会组织的，应包括法定代表人或负责人姓名、居民身份证号码和地址；代

征人为自然人的，应包括姓名、居民身份证号码和户口所在地、现居住地址；

（二）委托代征范围和期限；



（三）委托代征的税种及附加、计税依据及税率；

（四）票、款结报缴销期限和额度；

（五）税务机关和代征人双方的权利、义务和责任；

（六）代征手续费标准；

（七）违约责任；

（八）其他有关事项。

代征人为行政、事业、企业单位及其他社会组织的，《委托代征协议书》自双方

的法定代表人或法定代理人签字并加盖公章后生效；代征人为自然人的，《委托

代征协议书》自代征人及税务机关的法定代表人签字并加盖税务机关公章后生效。

第十一条 《委托代征协议书》签订后，税务机关应当向代征人发放《委托代征

证书》，并在广播、电视、报纸、期刊、网络等新闻媒体或者代征范围内纳税人

相对集中的场所，公告代征人的委托代征资格和《委托代征协议书》中的以下内

容：

（一）税务机关和代征人的名称、联系电话,代征人为行政、事业、企业单位及

其他社会组织的，应包括法定代表人或负责人姓名和地址；代征人为自然人的，

应包括姓名、户口所在地、现居住地址；

（二）委托代征的范围和期限；

（三）委托代征的税种及附加、计税依据及税率；

（四）税务机关确定的其他需要公告的事项。

第十二条 《委托代征协议书》有效期最长不得超过 3年。有效期满需要继续委

托代征的，应当重新签订《委托代征协议书》。

《委托代征协议书》签订后，税务机关应当向代征人提供受托代征税款所需的税

收票证、报表。

第十三条 有下列情形之一的，税务机关可以向代征人发出《终止委托代征协议

通知书》，提前终止委托代征协议：



（一）因国家税收法律、行政法规、规章等规定发生重大变化，需要终止协议的；

（二）税务机关被撤销主体资格的；

（三）因代征人发生合并、分立、解散、破产、撤销或者因不可抗力发生等情形，

需要终止协议的；

（四）代征人有弄虚作假、故意不履行义务、严重违反税收法律法规的行为，或

者有其他严重违反协议的行为；

（五）税务机关认为需要终止协议的其他情形。

第十四条 终止委托代征协议的，代征人应自委托代征协议终止之日起 5个工作

日内，向税务机关结清代征税款，缴销代征业务所需的税收票证和发票；税务机

关应当收回《委托代征证书》，结清代征手续费。

第十五条 代征人在委托代征协议期限届满之前提出终止协议的，应当提前 20

个工作日向税务机关申请，经税务机关确认后按照本办法第十四条的规定办理相

关手续。

第十六条 税务机关应当自委托代征协议终止之日起 10个工作日内，在广播、电

视、报纸、期刊、网络等新闻媒体或者代征范围内纳税人相对集中的场所，公告

代征人委托代征资格终止和本办法第十一条规定需要公告的《委托代征协议书》

主要内容。

第四章 委托代征管理职责

第十七条 税收委托代征工作中，税务机关应当监督、管理、检查委托代征业务，

履行以下职责：

（一）审查代征人资格，确定、登记代征人的相关信息；

（二）填制、发放、收回、缴销《委托代征证书》；

（三）确定委托代征的具体范围、税种及附加、计税依据、税率等；

（四）核定和调整代征人代征的个体工商户定额，并通知纳税人和代征人执行；



（五）定期核查代征人的管户信息，了解代征户籍变化情

（六）采集委托代征的征收信息、纳税人欠税信息、税收票证管理情况等信息；

（七）辅导和培训代征人；

（八）在有关规定确定的代征手续费比率范围内，按照手续费与代征人征收成本

相匹配的原则，确定具体支付标准，办理手续费支付手续；

（九）督促代征人按时解缴代征税款，并对代征情况进行定期检查；

（十）其他管理职责。

第十八条 税收委托代征工作中，代征人应当履行以下职责：

（一）根据税务机关确定的代征范围、核定税额或计税依据、税率代征税款，并

按规定及时解缴入库；

（二）按照税务机关有关规定领取、保管、开具、结报缴销税收票证、发票，确

保税收票证和发票安全；

（三）代征税款时，向纳税人开具税收票证；

（四）建立代征税款账簿，逐户登记代征税种税目、税款金额及税款所属期等内

容；

（五）在税款解缴期内向税务机关报送《代征代扣税款结报单》，以及受托代征

税款的纳税人当期已纳税、逾期未纳税、管户变化等相关情况；

（六）对拒绝代征人依法代征税款的纳税人，自其拒绝之时起 24小时内报告税

务机关；

（七）在代征税款工作中获知纳税人商业秘密和个人隐私的，应当依法为纳税人

保密。

第十九条 代征人不得对纳税人实施税款核定、税收保全和税收强制执行措施，

不得对纳税人进行行政处罚。第二十条 代征人应根据《委托代征协议书》的规

定向税务机关申请代征税款手续费，不得从代征税款中直接扣取代征税款手续费。



第五章 法律责任

第二十一条 代征人在《委托代征协议书》授权范围内的代征税款行为引起纳税

人的争议或法律纠纷的，由税务机关解决并承担相应法律责任；税务机关拥有事

后向代征人追究法律责任的权利。

第二十二条 因代征人责任未征或少征税款的，税务机关应向纳税人追缴税款，

并可按《委托代征协议书》的约定向代征人按日加收未征少征税款万分之五的违

约金，但代征人将纳税人拒绝缴纳等情况自纳税人拒绝之时起 24小时内报告税

务机关的除外。代征人违规多征税款的，由税务机关承担相应的法律责任，并责

令代征人立即退还，税款已入库的，由税务机关按规定办理退库手续；代征人违

规多征税款致使纳税人合法权益受到损失的，由税务机关赔偿, 税务机关拥有事

后向代征人追偿的权利。

代征人违规多征税款而多取得代征手续费的，应当及时退回。

第二十三条 代征人造成印有固定金额的税收票证损失的，应当按照票面金额赔

偿，未按规定领取、保管、开具、结报缴销税收票证的，税务机关应当根据情节

轻重，适当扣减代征手续费。

第二十四条 代征人未按规定期限解缴税款的，由税务机关责令限期解缴，并可

从税款滞纳之日起按日加收未解缴税款万分之五的违约金。

第二十五条 税务机关工作人员玩忽职守，不按照规定对代征人履行管理职责，

给委托代征工作造成损害的，按规定追究相关人员的责任。

第二十六条 违反《委托代征协议书》其他有关规定的，按照协议约定处理。

第二十七条 纳税人对委托代征行为不服，可依法申请税务行政复议。

第六章 附则

第二十八条 各省、自治区、直辖市和计划单列市税务机关根据本地实际情况制

定具体实施办法。



第二十九条 税务机关可以比照本办法的规定，对代售印花税票者进行管理。

第三十条 本办法自 2013年 7 月 1 日起施行。


